
 

Comune di Pasiano di Pordenone 
 

 Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

 
Proposta nr. 24 Del 06/04/2023  - Determinazione nr. 419 Del 06/04/2023    Servizi di staff, 

programmazione, organizzazione e controllo  
 
OGGETTO: Determina a contrarre per corsi di formazione obbligatoria in materia di sicurezza 
–formazione generale, specifica rischio basso e rischio medio- per i lavoratori dipendenti. Impegno 
di spesa a favore di “Fabris Securitas s.r.l.”.     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 81/2008 “Testo Unico per la sicurezza sul Lavoro” il quale prevede all’art. 37 che ciascun 
lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza con particolare riferimento ai rischi 
riferiti alle mansioni e le procedure di prevenzione e protezione; 

RITENUTA opportuna l’adesione ad un corso di formazione generale, specifica rischio basso e rischio medio ai dipendenti 
neo assunti T.D.P.,  D.N.C.  e  G.S.; 

DATO ATTO che la ditta “Fabris Securitas srl” di Porcia, già fornitrice in passato di corsi in materia di sicurezza e salute sui 
luoghi di lavoro a questo Ente e quindi da ritenersi di fiducia, può fornire la formazione necessaria;  

CONSIDERATO che devono assolvere alla formazione i dipendenti neo assunti nelle modalità richieste dalle loro mansioni e 
rispettivamente per T.D.P, corso di formazione base e a rischio basso mentre per D.N.C.  e  G.S. corso di formazione base e a 
rischio medio;  

RITENUTO di impegnare la spesa complessiva di euro 456,00 (I.V.A. esclusa ai sensi art. 14, co. 10 L n. 537/93) già scontata 
del 5% come da offerta, sul capitolo di seguito elencato:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2023 2023  Non necessario 377/1 1-10 13 1 3 2 4 4 456,00 FABRIS SECURITAS S.R.L.   
cod.fisc. / p.i. IT  01679120939 8 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 13/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023–2025 e relativi allegati; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 20/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione parte finanziaria per il triennio 2023-2025 con assegnazione delle 
dotazioni finanziarie ai titolari di P.O.; 

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 21.04.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano della prestazione/performance e piano obiettivi 2022-2024, che si ritiene di indirizzo fino 
all’approvazione del Piano dell’esercizio corrente; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 14.03.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
approvato, ai fini del rispetto delle disposizioni dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, le misure 
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività di pagamenti da parte dell'Ente; 

VISTO l'articolo 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità con il quale sono stati modificati l'art. 1 comma 450 della Legge 
n. 296/2006 e l'art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. n. 95/2012, disponendo che l'obbligo, per le Amministrazioni di procedere ad 
acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti CONSIP, strumento della Centrale Regionale 
di riferimento, altro mercato elettronico della P.A.), vale per importi compresi tra 1.000,00 euro e la soglia comunitaria, 
autorizzando di fatto, la possibilità per i micro affidamenti di beni e servizi sotto 1.000.00 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, 
la non obbligatorietà di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012; 

RICHIAMATO inoltre che l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145, del 30.12.2018 che modifica l'articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n.296, e le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 

DATO ATTO del rispetto dei principi generali previsti dal codice dei contratti e, in particolare, quello di rotazione in 
considerazione dell’importo dell’affidamento;  



VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è finanziata con entrate proprie;  

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere 
impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/11; 

DICHIARATO che non sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, sull’assunzione del presente atto; 

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni. 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità. 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 
D E T E R M I N A  

 
1) di RICHIAMARE integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di CONFERMARE l’iscrizione ai corsi di formazione obbligatoria dei dipendenti neo assunti T.D.P.,  D.N.C.  e  G.S.; 

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 456,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2023 2023  Non necessario 377/1 1-10 13 1 3 2 4 4 456,00 FABRIS SECURITAS S.R.L.   
cod.fisc. / p.i. IT  01679120939 8 

 
  4) di APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base dei principi contabili previsti dal D.Lgs. n. 

118/2011 ss.mm.ii: 

Esercizio Finanziario di competenza  
(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Esercizio Finanziario di Imputazione 
 (obbligazione divenuta esigibile – prestazione resa o 

consegna fornitura) 

Anno 2023 Anno 2023 

Euro  456,00 Euro  456,00 

 

5) di ATTESTARE il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, dell'art. 1 del D.L. 
06.07.2012, n. 95, convertito nella Legge 07.08.2012, n. 135 (procedure CONSIP S.p.A.) e quindi è legittimo procedere 
all'acquisto oggetto della presente atto. 

6) di ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, che i 
pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica. 

7) di ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla Legge 
07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui 
e di cassa. 

8) di DARE ATTO che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

9) di ATTESTARE che è stata verificata la regolarità del DURC del soggetto creditore e detta regolarità contributiva verrà 
accertata nuovamente dallo scrivente servizio prima di apporre il visto per il pagamento delle fatture che verranno 
emesse e che verranno pagate con successive determinazioni di liquidazione; 

10) di ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente 
determinazione; 

11) di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 15 della 
L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n.5; 



12) i dati della presente determinazione di impegno saranno pubblicati sul sito internet istituzionale del Comune di Pasiano 
di Pordenone nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

    

Responsabile dell’istruttoria: - Silvana Dal Bo' 

 
Pasiano di Pordenone, lì 06/04/2023 
 Il Responsabile del Settore 
 Il segretario Martina Ravagni 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 



 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

419 06/04/2023 Servizi di staff, programmazione, 
organizzazione e controllo 07/04/2023 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per corsi di formazione obbligatoria in materia di sicurezza 
–formazione generale, specifica rischio basso e rischio medio- per i lavoratori dipendenti. Impegno 
di spesa a favore di “Fabris Securitas s.r.l.”.     
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 183, ed in particolare il comma 7 del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 
 

IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

( Cristina Maria Spadari) 
(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 456,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   

Impegno 

2023 2023   377/1 1-10 13 1 3 2 4 4 456,00 
FABRIS SECURITAS 
S.R.L. cod.fisc. / p.i. IT  
01679120939 

8 641 

 
          
 

     
 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/399 
 



 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

419 06/04/2023 Servizi di staff, programmazione, 
organizzazione e controllo 07/04/2023 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per corsi di formazione obbligatoria in materia di sicurezza 
–formazione generale, specifica rischio basso e rischio medio- per i lavoratori dipendenti. Impegno 
di spesa a favore di “Fabris Securitas s.r.l.”.     
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
07/04/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 22/04/2023. 
 
Addì 07/04/2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
      - Alessandro Gasparotto 
                                                                             (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 
 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Determina a contrarre per corsi di formazione obbligatoria in materia di sicurezza –formazione generale, specifica rischio basso e rischio medio- per i lavoratori dipendenti. Impegno di spesa a favore di “Fabris Securitas s.r.l.”.
	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: Determina a contrarre per corsi di formazione obbligatoria in materia di sicurezza –formazione generale, specifica rischio basso e rischio medio- per i lavoratori dipendenti. Impegno di spesa a favore di “Fabris Securitas s.r.l.”.

